
Volume: 5 - Número: 486 de 20 de Outubro de 2022

DATA: 20/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 20/10/2022 16:29:24

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

513

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADITIVO : 2019.07.15.02-PPRP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.07.29.003-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE 

PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.003-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE 

PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.08.11.001-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ GERALDO FILHO NA LOCALIDADE DE FORMOSO NA CIDADE DE 

PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.11.001-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ GERALDO FILHO NA LOCALIDADE DE FORMOSO 

NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.09.14.02-DL/2022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAGEM DA UTI, 

DENTRO DA AMBULÂNCIA, PARA DAR MELHOR SUPORTE AO HOSPITAL E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS-CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.09.29.01DL/2022 - CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO QUE TRABALHEM COM 

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS LUCRATIVOS E DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇ

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.09.19.03DL/2022 - EXTRATO DO CONTRATO

A SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2022.09.19.03 PARA O OBJETO ABAIXO:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇAO, C

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.04.01-DL/2022 - EXTRATO DO  CONTRATO

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM ) MOTOR, PARA PORTÃO AUTOMÁTICO INDUSTRIAL DESLIZANTE PARA 

A SEDE ADMINISTRATIVA DE TRANPORTES  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAFI DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DO
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2019.07.15.02-002 : 2019.07.15.02-PPRP/2022

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

EXTRATO DE ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -002-PPRP

ADITIVO AO CONTRATO N° 2019.07.15.02-002
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
CONTRATADA: ANA CLAUDIA GOMES BATISTA - ME
DATA DA ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2022
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12(Doze) Meses.
ASSINA PELA CONTRATADA:  ANA CLAUDIA GOMES BATISTA
CARGO: REPRESENTANTE LEGAL
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

A SER PUBLICADO EM 19 DE OUTUBRO DE 2022.
"QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA"

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DO EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO- 2022.07.29.003-TP/2022

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.07.29.003-TP, que trata da objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO 
PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE, bem como Parecer pertinente do Procurador 
Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO e ADJUDICO  o mesmo 
para que surta os devidos efeitos legais ao respectivo vencedor, a saber: AJ CONSTRUTORA 
ETRANSPORTE EIRELI , com o valor global R$ 724.426,48(setecentos e vinte e quatro mil 
quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos). Município de Pacajus - Estado do Ceará, 
19 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.003-TP/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.07.29.003 -01 decorrente do 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.29.003-TP, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE 
PACAJUS/CE. CONTRATADA: AJ CONSTRUTORA ETRANSPORTE EIRELI . DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE OUTUBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 724.426,48 
(setecentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito 
centavos). RECURSOS:TESOURO MUNICIPAL, dotação orçamentária nº 1001 1.010 -

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

3/7www.pacajus.ce.gov.br

�P�R�E�F�E�I�T�U�R�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S� �-� �C�E��
�S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� ��
�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �A�D�I�T�I�V�O��
�P�R�E�G���O� �P�R�E�S�E�N�C�I�A�L� �N��� �2�0�1�9�.�0�7�.�1�5�.�0�2�-�0�0�2�-�P�P�R�P��
��
��
�A�D�I�T�I�V�O� �A�O� �C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�1�9�.�0�7�.�1�5�.�0�2�-�0�0�2��
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E��
�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �A�N�A� �C�L�A�U�D�I�A� �G�O�M�E�S� �B�A�T�I�S�T�A� �-� �M�E��
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A�:� �2�5� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2��
�P�R�O�C�E�D�I�M�E�N�T�O� �L�I�C�I�T�A�T���R�I�O�:� �R�E�G�I�S�T�R�O� �D�E� �P�R�E���O�S� �V�I�S�A�N�D�O� �F�U�T�U�R�A� �E� �E�V�E�N�T�U�A�L� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�A� �P�A�R�A� �F�O�R�N�E�C�I�M�E�N�T�O� �D�E� �L�O�C�A�����O� �D�E� �S�I�S�T�E�M�A�/�S�O�F�T�W�A�R�E� �D�E� �M�O�D�E�L�A�G�E�M� �E� �E�X�E�C�U�����O� �D�E� �F�L�U�X�O� �D�E� �P�R�O�C�E�S�S�O�S� �P�A�R�A� �A�T�E�N�D�E�R� �A�S� �N�E�C�E�S�S�I�D�A�D�E�S� �D�A�S� �D�I�V�E�R�S�A�S� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�A� �P�R�E�F�E�I�T�U�R�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.��
�P�R�A�Z�O� �D�E� �V�I�G���N�C�I�A�:� �1�2�(�D�o�z�e�)� �M�e�s�e�s�.��
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� � �A�N�A� �C�L�A�U�D�I�A� �G�O�M�E�S� �B�A�T�I�S�T�A��
�C�A�R�G�O�:� �R�E�P�R�E�S�E�N�T�A�N�T�E� �L�E�G�A�L��
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �J�O�S�E� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A� ��
�C�A�R�G�O�:� �S�E�C�R�E�T���R�I�O� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E��
��
��
��
��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.��
�"�Q�U�A�D�R�O� �D�E� �A�V�I�S�O�S� �E� �P�U�B�L�I�C�A�����E�S� �D�A� �P�R�E�F�E�I�T�U�R�A�"
�E�X�T�R�A�T�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �E� �A�D�J�U�D�I�C�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�3�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �o�b�j�e�t�o� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �C�O�N�C�L�U�S���O� �D�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �E�M� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �P�L�A�N�A�L�T�O� �P�O�P�U�L�A�R� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� �e� �A�D�J�U�D�I�C�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �A�J� �C�O�N�S�T�R�U�T�O�R�A� �E�T�R�A�N�S�P�O�R�T�E� �E�I�R�E�L�I�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �R�$� �7�2�4�.�4�2�6�,�4�8�(�s�e�t�e�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �q�u�a�t�r�o� �m�i�l� �q�u�a�t�r�o�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �s�e�i�s� �r�e�a�i�s� �e� �q�u�a�r�e�n�t�a� �e� �o�i�t�o� �c�e�n�t�a�v�o�s�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �1�9� �d�e� �o�u�t�u�b�r�o� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�3�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�3�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �C�O�N�C�L�U�S���O� �D�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �E�M� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �P�L�A�N�A�L�T�O� �P�O�P�U�L�A�R� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �A�J� �C�O�N�S�T�R�U�T�O�R�A� �E�T�R�A�N�S�P�O�R�T�E� �E�I�R�E�L�I�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� �R�$� �7�2�4�.�4�2�6�,�4�8� �(�s�e�t�e�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �q�u�a�t�r�o� �m�i�l� �q�u�a�t�r�o�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �s�e�i�s� �r�e�a�i�s� �e� �q�u�a�r�e�n�t�a� �e� �o�i�t�o� �c�e�n�t�a�v�o�s�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:�T�E�S�O�U�R�O� �M�U�N�I�C�I�P�A�L�,� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� �n��� �1�0�0�1� �1�.�0�1�0� �-� �1�5�0�0�0�0�0�0�0�0� �-� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�9�9�.� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�R�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.��
�N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.��
��
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

1500000000 - 4.4.90.51.00 4.4.90.51.99. JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA –
ORDENADOR DE DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 19 DE OUTUBRO DE 2022.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
AVISO DO EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.08.11.001-TP/2022

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.11.001-TP, que trata da objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REFORMA E        AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ GERALDO
FILHO NA LOCALIDADE DE FORMOSO NA CIDADE DE PACAJUS/CE, bem como Parecer pertinente 
do Procurador Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO e 
ADJUDICO  o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao respectivo vencedor, a saber: 
DELTACON CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA, com o valor global de R$ 901.217,75 (novecentos e um 
mil, duzentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos). Município de Pacajus - Estado do Ceará, 
19 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.11.001-TP/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 
público o extrato do Contrato de nº 2022.08.11.01 -01 decorrente do processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.08.11.001-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REFORMA E      AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL

JOSÉ GERALDO FILHO NA LOCALIDADE DE FORMOSO NA CIDADE DE PACAJUS/CE. 

CONTRATADA: DELTACON CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 19 DE OUTUBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 901.217,75 (novecentos e um 

mil, duzentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos). RECURSOS:TESOURO 
FEDERAL/FUNBDEB, da dotação orçamentária  nº 1201. 1.020; Elemento de despesa nº
4.4.90.51.00, Fonte: 1540000000. JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA – ORDENADOR DE 
DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 19 DE OUTUBRO DE 2022.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2022.09.14.02-DL/2022

EXTRATO DO CONTRATO

A Secretaria de Saúde do Município de Pacajus/CE torna público o extrato do Contrato Nº 2022.09.14.02, 
resultante da Dispensa de Licitação nº 2022.09.14.02 -DL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

4/7www.pacajus.ce.gov.br

�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�3�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�3�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �C�O�N�C�L�U�S���O� �D�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �E�M� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �P�L�A�N�A�L�T�O� �P�O�P�U�L�A�R� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �A�J� �C�O�N�S�T�R�U�T�O�R�A� �E�T�R�A�N�S�P�O�R�T�E� �E�I�R�E�L�I�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� �R�$� �7�2�4�.�4�2�6�,�4�8� �(�s�e�t�e�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �q�u�a�t�r�o� �m�i�l� �q�u�a�t�r�o�c�e�n�t�o�s� �e� �v�i�n�t�e� �e� �s�e�i�s� �r�e�a�i�s� �e� �q�u�a�r�e�n�t�a� �e� �o�i�t�o� �c�e�n�t�a�v�o�s�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:�T�E�S�O�U�R�O� �M�U�N�I�C�I�P�A�L�,� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� �n��� �1�0�0�1� �1�.�0�1�0� �-� �1�5�0�0�0�0�0�0�0�0� �-� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�9�9�.� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�R�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.��
�N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.��
��
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �
�E�X�T�R�A�T�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �E� �A�D�J�U�D�I�C�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�1�1�.�0�0�1�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �o�b�j�e�t�o� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �R�E�F�O�R�M�A� �E� � � � � � � � �A�M�P�L�I�A�����O� �D�A� �E�S�C�O�L�A� �D�E� �E�N�S�I�N�O� �F�U�N�D�A�M�E�N�T�A�L� �J�O�S��� �G�E�R�A�L�D�O� �F�I�L�H�O� �N�A� �L�O�C�A�L�I�D�A�D�E� �D�E� �F�O�R�M�O�S�O� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� �e� �A�D�J�U�D�I�C�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �D�E�L�T�A�C�O�N� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �&� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �d�e� �R�$� �9�0�1�.�2�1�7�,�7�5� �(�n�o�v�e�c�e�n�t�o�s� �e� �u�m� �m�i�l�,� �d�u�z�e�n�t�o�s� �e� �d�e�z�e�s�s�e�t�e� �r�e�a�i�s� �e� �s�e�t�e�n�t�a� �e� �c�i�n�c�o� �c�e�n�t�a�v�o�s�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �1�9� �d�e� �o�u�t�u�b�r�o� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�8�.�1�1�.�0�1�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�1�1�.�0�0�1�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �R�E�F�O�R�M�A� �E� � � � � � �A�M�P�L�I�A�����O� �D�A� �E�S�C�O�L�A� �D�E� �E�N�S�I�N�O� �F�U�N�D�A�M�E�N�T�A�L� �J�O�S��� �G�E�R�A�L�D�O� �F�I�L�H�O� �N�A� �L�O�C�A�L�I�D�A�D�E� �D�E� �F�O�R�M�O�S�O� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �D�E�L�T�A�C�O�N� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �&� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� �R�$� �9�0�1�.�2�1�7�,�7�5� �(�n�o�v�e�c�e�n�t�o�s� �e� �u�m� �m�i�l�,� �d�u�z�e�n�t�o�s� �e� �d�e�z�e�s�s�e�t�e� �r�e�a�i�s� �e� �s�e�t�e�n�t�a� �e� �c�i�n�c�o� �c�e�n�t�a�v�o�s�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:�T�E�S�O�U�R�O� �F�E�D�E�R�A�L�/�F�U�N�B�D�E�B�,� �d�a� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� � �n��� �1�2�0�1�.� �1�.�0�2�0�;� �E�l�e�m�e�n�t�o� �d�e� �d�e�s�p�e�s�a� �n��� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0�,� �F�o�n�t�e�:� �1�5�4�0�0�0�0�0�0�0�.� �J�O�S��� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.��
�N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.��
��
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0010.2.055.

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00/44.90.52.24.

FONTE:1500100200

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAGEM DA UTI, DENTRO DA AMBULÂNCIA, 
PARA DAR MELHOR SUPORTE AO HOSPITAL E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE VINCULADAS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS-CE

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022

CONTRATADA: ART COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

ASSINA PELA CONTRATADA: ARTHUR GOMES PARENTE

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

VALOR GLOBAL: R$  180,00 ( CENTO E OITENTA REAIS)

Pacajus/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2022.

MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.09.29.01DL/2022

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.09.29.01 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2022.09.29.01. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PACAJUS - CE, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, E A EMPRESA: 

INSTITUTO CAJUDADTA, CNPJ: 36.697.808/0001 -17 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO QUE 
TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS LUCRATIVOS E DE 
COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO 
CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICÍPIO 
DE PACAJUS CE. VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 ( TRINTA E DOIS MIL REAIS) . FONTE DE 

RECURSO: RECURSO PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701. 04 122 0054 2.084 / 1500000000 

/. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 / 3.3.90.39.99 . PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de DEZEMBRO DE 

2022. SIGNATÁRIOS: JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO - ORDENADORA(A) DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E PEDRO MIGUEL CORREIA DE 

ALMEIDA GARCEZ, cnpj: 36.697.808/0001-17 - CONTRATADA. DATA DO CONTRATO: 29 DE 
SETEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.09.19.03DL/2022

EXTRATO DO CONTRATO
A SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE do Município de Pacajus, torna público o
Extrato do Instrumento Contratual nº 2022.09.19.03 para o objeto abaixo:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA : M.O.V TAVARES MAGAZINE LTDA CNPJ nº 13.230.657/0001-97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 365 0016 2.042 / 1540000000 Transferências do FUNDEBimpostos
30%
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR INSULFILME
(PELÍCULA G5 PRETA DE SEGURANÇA E CONTROLE SOLAR PROFISSIONAL) EM PORTAS,
JANELAS, VIDROS E VIDRAÇAS DAS CRECHES PROINFANCIA DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE /SMECE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.
VALOR GLOBAL: R$ 15.075,00 ( QUINZE MIL E SETENTA E CINCO REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2022.
ASSINA PELA CONTRATADO: MARIA OCIRENE VIEIRA TAVARES,
,
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA.
Pacajus/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2022.
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.04.01-DL/2022

EXTRATO DO  CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  do Município de Pacajus, torna público 
o Extrato do Instrumento Contratual nº 2022.10.04.01 para o objeto abaixo:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADA: ELIEDILSON DE BRITO FREIRE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01.04.122.0054.2084

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 / 4.4.90.52.99

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM ) MOTOR, PARA PORTÃO AUTOMÁTICO 
INDUSTRIAL DESLIZANTE PARA A SEDE ADMINISTRATIVA DE TRANPORTES  DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2022.

ASSINA PELA CONTRATADO: ELIEDILSON DE BRITO FREIRE    

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO.

Pacajus/CE, 05 DE OUTUBRO DE  2022.

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
Ordenadora de Despesas do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2022 - 20/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

José Wellington Bandeira de Almeida
Autarquia de Trânsito e Transportes

Jose Cid Dantas Lopes
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Antonio Ricardo de Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Economico, Agrícola e 
meio Ambiente

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 20/10/2022 16:29:24 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=513

7/7www.pacajus.ce.gov.br


